
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 647/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 173 del 31/08/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER AFFITTO AZIENDA BAR COMUNALE "CAFE' DES GUIDES" A 
VALTOURNENCHE  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA AL  SIG.  GABRIELE  BERRUTI  E 
CONSEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  112  del  18  luglio  2018,  con  la  quale  si  indiceva  idonea  
procedura per l’aggiudicazione in  regime di  affitto  azienda del  bar di  proprietà  comunale sito  presso il  
Municipio  a  Valtournenche  e  denominato  “Café  des  Guides”  ai  sensi  del  R.D.  23/05/1924,  n.  827 
(Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato);

VISTO il verbale di gara in data 02/08/2018, qui allegato, con il quale:
• si affidava l’affitto di azienda al sig. Gabriele Berruti con sede in fraz. Chaloz n. 22 a Valtournenche – 

C.F. BRRGRL72A30L219I - al prezzo di € 18.000,00 oltre a Iva di legge quale canone annuo offerto in 
sede di gara;

• si riservava all’Amministrazione l’aggiudicazione definitiva previa verifica circa la dimostrazione del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara per la partecipazione alla gara in merito all’insussistenza 
dello stato di fallimento, liquidazione o cessazione di attività e l’inesistenza di procedure di fallimento,  
concordato preventivo, amministrazione controllata e amministrazione straordinaria, e all’insussistenza 
di elementi giudiziari a carico dei soggetti legalmente rappresentanti l’Impresa;

CONSIDERATO  che  dalle  verifiche  condotte  da  questo  ufficio  sulla  ditta  Gabriele  Berruti,  risulta 
l’insussistenza di ogni causa di esclusione;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione 
definitiva del contratto di affitto dell’azienda-bar di cui trattasi;

RICHIAMATO in merito:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  

l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• il  Regio  Decreto  23/05/1924,  n.  827  (Regolamento  per  l’amministrazione  del  patrimonio  e  per  la 

contabilità generale dello Stato);
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali";

Determina n. 173 del 31/08/2018 pag. 1/2



• lo  statuto  Comunale,  e  in  particolare  l'art.  32  sulle  competenze  gestionali  del  segretario,  degli  altri 
dirigenti e dei responsabili dei servizi;

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
 
1. DI AGGIUDICARE, per i motivi espressi in premessa, in via definitiva la gara per l’affitto dell’azienda-

bar sita in loc. Capoluogo e denominata “Café des guides” alla ditta individuale Gabriele Berruti con 
sede  in  fraz.  Chaloz  n.  22  a  Valtournenche  –  C.F.  BRRGRL72A30L219I  -,  risultando  corrette  le 
procedure seguite;

2. DI DARE ATTO che presumibilmente l’apertura del bar sarà effettuata dal 15/09/2018 definendo dunque 
un introito per l’anno 2018 pari a € 6.405,00 (€ 18.000,00 + Iva 22% = € 21.960,00 / 12= € 1.830,00 x 
3,5 mesi);

3. DI  ACCERTARE  l’introito  presunto  di  €  6.405,00  Iva  inclusa  al  bilancio  di  previsione  2018  con 
imputazione al capitolo 323203;

4. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  la  Segretaria  
comunale dott.ssa Cristina Machet; 

5. DI DEMANDARE all’ufficio di segretaria la redazione di idoneo contratto di affitto di azienda;
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 

di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 173 del 31/08/2018 pag. 2/2


